
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  41  DEL  15/04/2024  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA DEI 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA FRUIBILITA' DEL CENTRO STORICO CON 
INTERVENTI DI ARREDO URBANO FINANZIATI CON CONTRIBUTO DI € 58.589,87 DI  
CUI AL D.M. 18.01.2024 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE EIMPEGNO DI SPESA.  
CIG: B152ACFFAA       

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

Copia Albo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.02.2024, ad oggetto: 
“Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2024 di cui 
al D.M. 18.01.2024. Presa d'atto e contestuali provvedimenti”; 
 
EVIDENZIATA la necessità di affidare ad idoneo professionista l’incarico per la 
predisposizione di un progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di miglioramento della 
fruibilità del centro storico con interventi di arredo urbano; 
 

DATO ATTO che a seguito di adeguata ricerca di mercato è stato individuato il nominativo 
dello STUDIO FAUDA di Ing. Egidio e Marco FAUDA PICHET (Via Duca d’Aosta, 53 – 
Borgosesia (VC);  
 
VALUTATA la congruità dell’offerta, che è pari ad € 3.975,00 + contributo integrativo 4% = € 
4.134,00 + Iva 22% e così per complessivi € 5.043,48; 
 
VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento di servizi e 
forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende 
necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 a decorrere dal 01/01/2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro è obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate. A decorrere da tale data ha 
acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici 
prevista dagli artt. 19 a 36 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice appalti). Tali disposizioni 
impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
Piattaforme Di Approvvigionamento Digitale Certificate (PAD);  

 con il comunicato ANAC 10/01/2024 è stato chiarito che, allo scopo di consentire lo 
svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi 
della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma Contratti Pubblici - PCP dell’ANAC (raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici) sarà disponibile anche per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30/09/2024; 

 il valore del presente affidamento è inferiore a € 5.000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 
RILEVATO che lo scrivente responsabile di servizio non versa in condizione di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L. 241/1990, 6 e 
ss., DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 14, D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che è al stato attribuito il codice CIG: B152ACFFAA; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, allo STUDIO FAUDA di 
Ing. Egidio e Marco FAUDA PICHET, l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva dei 
lavori di “Miglioramento della fruibilità del centro storico con interventi di arredo 
urbano”, per l’importo di € 3.975,00 + contributo integrativo 4% = € 4.134,00 + Iva 22% 
e così per complessivi € 5.043,48; 
 

2. Di dare atto che la suddetta spesa verrà impegnata allo stanziamento di cui al codice 
01.05.2 - cap. 6130/8/1 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 
 

3. Di dare atto che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante l’invio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 
17, co. 1 del D.lgs. 36/2023; 
 

4. Di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi della L. 136/2010 previa comunicazione 
delle generalità e del codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale conto e 
della verifica del DURC;  
 

5. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 

6. Di comunicare la presente determinazione al professionista incaricato; 
 

7. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line al fine di ottemperare 
agli obblighi di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
F.to: GEDDA Luigi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 15/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
17/06/2024 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 17/06/2024 

 
L’Incaricato Comunale 

F.to: QUERCIOLI Simona 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2024 115 01052 6130 8 1 5.043,48 B152ACFFAA 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, __________________ 
 

L'Incaricato Comunale 
 

 
 


